



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

DEPARTAMENTO:

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de material para decoração de praças e logradouros do município de Baependi - MG, durante as festividades de final de ano, dentre outras atividades realizadas pelo Departamento Municipal de Turismo e Cultura.

1 – DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO (I, §1º, 18)

A presente contratação por meio de Registro de Preços tem como objetivo a futura e eventual aquisição de enfeites natalinos, tais como bolas, festões, bonecos de Papai Noel, laços vermelhos, entre outros itens, destinados à ornamentação de praças e logradouros públicos do Município de Baependi/MG durante as festividades de final de ano.

A medida se justifica pela necessidade de proporcionar um ambiente acolhedor, festivo e harmônico à população e aos visitantes, incentivando o espírito natalino e fortalecendo os laços comunitários. Além disso, a decoração natalina contribui para a valorização dos espaços públicos, fomenta o turismo local, estimula o comércio e gera maior movimentação econômica no período, fatores relevantes para o desenvolvimento sociocultural e econômico do município.

A opção pela modalidade de Registro de Preços se mostra adequada por permitir maior flexibilidade e economicidade à Administração Pública, considerando que a aquisição será realizada de forma parcelada e conforme a real necessidade, evitando desperdícios, garantindo melhor planejamento e aproveitamento dos recursos públicos.

Dessa forma, a contratação pretende assegurar a realização de uma decoração natalina de qualidade, promovendo bem-estar, inclusão social e fortalecimento da identidade cultural do Município de Baependi/MG, em consonância com o interesse público e os princípios da administração pública.

Conforme demonstrado, a contratação do objeto trará solução ao problema destacado acima.

2 – DA PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO (II, §1º, 18)

Destaca-se que a contratação em comento possui previsão junto ao plano anual de contratações perante ramo/CNAE:

- **4789-0/99 Comércio varejista de outros produtos não especificados anteriormente**

O CNAE indicado acima é o principal, podendo ser admitida no certame licitatório a participação de empresas com CNAE diverso, desde que compatíveis ou que sejam detentoras de Atestado de Capacidade Técnica capaz de sanar dúvidas quanto a execução prévia de objeto semelhante.

A indicação no item anterior demonstra o alinhamento da presente contratação com o planejamento da Administração.

3 – DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO, ESTIMATIVA DA QUANTIDADE E LEVANTAMENTO DE MERCADO (III, IV e V, §1º, 18)

A empresa contratada deverá prestar/fornecer/executar conforme disposto:

Nº Item	Descrição	Unid.	Quant.	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	BOLA DE NATAL – 15 CM DE DIÂMETRO – LISA COM BRILHO – PLÁSTICA • Tipo: Bola decorativa natalina; • Dimensões: diâmetro de 15 cm (quinze centímetros), tamanho grande, próprio para decoração de árvores, postes e áreas externas; • Material: plástico resistente, leve, de alta durabilidade, apropriado para uso interno e externo; • Superfície: lisa, com acabamento em brilho, proporcionando efeito estético sofisticado e festivo; • Cores: vermelha, dourada, prata, branca e perolada (a Administração solicitará as cores conforme a necessidade, no momento da contratação); • Fixação: cada unidade deve conter cordão, haste ou argola para fácil instalação em árvores, estruturas metálicas, guirlandas e demais suportes; • Condições de uso: reutilizável, resistente a variações climáticas moderadas e indicado para ambientes internos e externos; • Embalagem: devidamente protegida, de modo a evitar riscos, trincas ou quebras durante transporte e armazenamento; ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS	UN	200	R\$ 23,95	R\$ 4.790,00
2	BOLA DE NATAL – 10 CM DE DIÂMETRO – LISA COM BRILHO – PLÁSTICA • Tipo: Bola decorativa natalina; • Dimensões: diâmetro de 10 cm (dez centímetros), adequada para decoração de árvores, guirlandas e	UN	150	R\$ 17,45	R\$ 2.617,50



	- estruturas diversas; - Material: plástico resistente, leve, durável e apropriado para uso interno e externo; - Superfície: lisa, com acabamento em brilho, proporcionando efeito estético uniforme e festivo; - Cores: vermelha, dourada, prata, branca e perolada (as cores serão solicitadas conforme necessidade administrativa no momento da aquisição); - Fixação: cada unidade deve possuir cordão, haste ou argola para instalação prática em árvores, suportes metálicos e guirlandas; - Condições de uso: reutilizável e resistente a variações climáticas moderadas; - Embalagem: acondicionada de forma segura, prevenindo danos, trincas ou quebras durante transporte e armazenamento; ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS				
3	BOLA DE NATAL – 6 CM DE DIÂMETRO – LISA COM BRILHO – PLÁSTICA - Tipo: Bola decorativa natalina; - Dimensões: diâmetro de 6 cm (seis centímetros), adequada para decoração de árvores, guirlandas, festões e estruturas variadas; - Material: plástico resistente, leve, durável e apropriado para uso interno e externo; - Superfície: lisa, com acabamento em brilho, garantindo efeito estético uniforme e festivo; - Cores: vermelha, dourada, prata, branca e perolada (as cores serão solicitadas conforme necessidade administrativa no momento da aquisição); - Fixação: cada unidade deve possuir cordão, haste ou argola para instalação prática em árvores, suportes metálicos e guirlandas; - Condições de uso: reutilizável e resistente a variações climáticas moderadas; - Embalagem: acondicionada de forma segura, prevenindo danos, trincas ou quebras durante transporte e armazenamento; ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS	UN	200	R\$ 9,23	R\$ 1.845,00
4	BONECO ELFO – ARTICULADO – 55 CM – ROUPAS VERMELHA E VERDE - Tipo: Boneco decorativo natalino, modelo Elfo; - Estrutura: articulado, permitindo que o boneco permaneça em pé ou sentado, conforme necessidade de exposição; - Material das extremidades: mãos e rosto em porcelana ou material similar de alta durabilidade e acabamento fino; - Vestuário: roupas confeccionadas em poliéster, nas cores vermelho e verde, com enchimento em espuma para dar volume e estrutura; - Acessórios: meias em duas cores, sapatos e gorro vermelho com detalhes em branco; - Dimensões: altura aproximada de 55 cm (cinquenta e cinco centímetros); - Acabamento: costuras reforçadas, acabamento detalhado e seguro para manuseio; - Condições de uso: indicado para decoração interna, evitando exposição direta a intempéries; - Embalagem: acondicionamento individual adequado para proteger o boneco durante transporte e armazenamento; ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS	UN	12	R\$ 171,75	R\$ 2.061,00
5	BONECO PAPAÍ NOEL – 121 cm – Rosto e mãos em plástico ou similar – Roupas cores diversas - Tipo: Boneco decorativo natalino, modelo Papai Noel; - Dimensões: altura aproximada de 121 cm (cento e vinte e um centímetros), ideal para decoração de praças, árvores de grande porte ou ambientes internos e externos; - Estrutura: o boneco permanecerá em pé, com postura estável; - Material das extremidades: rosto e mãos confeccionados em plástico ou material similar de alta durabilidade, com acabamento detalhado; - Vestuário: roupas em cores diversas (variando conforme modelo), confeccionadas em poliéster ou material similar, com enchimento interno quando necessário para dar volume; - Acessórios: cinto, botas e adereços diferenciados em cada modelo, conferindo diversidade visual; - Acabamento: costuras reforçadas, detalhes faciais e corporais cuidadosamente elaborados; - Condições de uso: indicado para decoração interna e externa, resistente a variações climáticas moderadas; - Embalagem: acondicionamento individual ou em conjuntos, protegendo o produto durante transporte e armazenamento; ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS	UN	6	R\$ 1.242,50	R\$ 7.455,00
6	FESTÃO FOUGERON – 5m x 10cm – Verde - Tipo: Festão decorativo modelo Fougeron; - Material: confeccionado em plástico/PVC resistente, de alta durabilidade e apropriado para uso em ambientes externos e internos; - Cor: verde (tom tradicional, uniforme em toda a extensão); - Dimensões: comprimento de 5 (cinco) metros e largura aproximada de 10 (dez) centímetros; - Estrutura: aramado interno flexível, que permite moldagem, fixação e sustentação do festão; - Acabamento: fios densos e entrelaçados, que proporcionem volume e aspecto estético adequado à decoração natalina e festiva; - Condições de uso: produto reutilizável, resistente à exposição solar e variações climáticas moderadas; - Embalagem: devidamente acondicionada em plástico transparente ou similar, de forma a preservar a integridade do material durante transporte e armazenamento; ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS	UN	300	R\$ 63,52	R\$ 19.056,75
7	FESTÃO ARAMADO – 180 GALHOS – VERDE - Tipo: Festão decorativo aramado; - Material: confeccionado em PVC/plástico resistente, apropriado para uso interno e externo; - Estrutura: arame interno flexível, que possibilita moldagem, sustentação e fixação em diferentes superfícies; - Cor: verde (tom tradicional, uniforme em toda a extensão); - Quantidade de galhos: 180 (cento e oitenta) galhos distribuídos de forma homogênea, garantindo volume, densidade e aspecto estético adequado; - Dimensões: comprimento mínimo de 2,5m (dois metros e meio), com largura aproximada de 8 a 10 cm; - Acabamento: fios entrelaçados e densos, que proporcionem aspecto natural e ornamental; - Condições de uso: produto reutilizável, resistente à exposição solar e variações climáticas moderadas; - Embalagem: devidamente acondicionada de forma a preservar a integridade do material durante transporte e armazenamento; ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS	UN	400	R\$ 77,20	R\$ 30.880,00
8	LAÇO DE VELUDO VERMELHO – 30 CM – COM ENCHIMENTO – 100% POLIÉSTER - Tipo: Laço decorativo natalino; - Material: veludo 100% poliéster, macio, com acabamento uniforme e de alta qualidade; - Cor: vermelho (tom intenso, tradicional para decoração natalina); - Dimensões: largura aproximada de 30 cm (trinta centímetros), proporções adequadas para decoração em árvores, postes, grades, guirlandas e demais estruturas; - Estrutura: laço confeccionado com enchimento interno que proporcione volume, firmeza e aspecto visual sofisticado; - Acabamento: costura reforçada, bordas bem definidas e laço já moldado, pronto para aplicação; - Fixação: haste/armação ou fita resistente acoplada, que permita fácil instalação em diferentes superfícies; - Condições de uso: indicado para ambientes internos e externos, com resistência a variações climáticas moderadas; - Embalagem: individual ou em conjuntos, devidamente acondicionados para evitar danos ao formato	UN	60	R\$ 75,78	R\$ 4.546,50



	durante transporte e armazenamento; ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS				
9	LAÇO DE VELUDO VERMELHO – 15 CM DE LARGURA – COM ENCHIMENTO – 100% POLIESTER • Tipo: Laço decorativo natalino; • Material: veludo 100% poliéster, macio, resistente e com acabamento uniforme; • Cor: vermelho (tom intenso, tradicional para decoração natalina); • Dimensões: largura aproximada de 15 cm (quinze centímetros), proporção adequada para decoração em árvores, guirlandas, postes e demais estruturas; • Estrutura: laço com enchimento interno, conferindo volume, firmeza e aspecto estético sofisticado; • Acabamento: costura reforçada, bordas bem definidas, pronto para aplicação; • Fixação: haste, argola ou fita resistente acoplada para instalação prática em diferentes superfícies; • Condições de uso: indicado para ambientes internos e externos, resistente a variações climáticas moderadas; • Embalagem: acondicionamento seguro, preservando a integridade do laço durante transporte e armazenamento; ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS	UN	40	R\$ 45,75	R\$ 1.830,00
10	PICK POINSETTIA – CORES VERMELHA E BRANCA – 38 X 30 CM – VELUDO COM ARMAÇÃO DE METAL E GLITTER • Tipo: Pick decorativo natalino, modelo Poinsettia; • Dimensões: aproximadamente 38 cm (altura) x 30 cm (largura), adequado para arranjos, guirlandas, árvores e decoração de ambientes; • Material das folhas: veludo de alta qualidade, macio e resistente, proporcionando acabamento estético sofisticado; • Estrutura: armação interna de metal, garantindo firmeza, estabilidade e possibilidade de modelagem; • Acabamento: aplicação de glitter discreto sobre as folhas para efeito festivo e brilho decorativo; • Cores: vermelho e branco; • Condições de uso: indicado para decoração interna, podendo ser reutilizado em diversos anos; • Embalagem: acondicionamento individual ou em conjuntos, protegendo o produto contra danos durante transporte e armazenamento; ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS	UN	40	R\$ 29,73	R\$ 1.189,00
11	PICK AZEVINHO COM CEREJINHAS – 30 CM – VERMELHO OU SIMILAR • Tipo: Pick decorativo natalino, modelo Azevinho; • Dimensões: aproximadamente 30 cm (trinta centímetros) de comprimento, adequado para arranjos, guirlandas, árvores e demais decorações festivas; • Material: folhas e galhos confeccionados em PVC ou material similar resistente, proporcionando durabilidade e aparência realista; • Detalhes: cerejinhas na cor vermelha ou similar, distribuídas uniformemente para efeito estético harmonioso; • Estrutura: aramado interno flexível ou similar, permitindo modelagem e fixação em diferentes suportes; • Condições de uso: indicado para decoração interna, podendo ser reutilizado em anos subsequentes; • Embalagem: acondicionamento individual ou em conjuntos, protegendo o produto contra danos durante transporte e armazenamento; ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS	UN	40	R\$ 72,73	R\$ 2.909,00
VALOR TOTAL					R\$ 79.179,75

- **OS MATERIAIS DEVERÃO SER ENTREGUES NOS ENDEREÇOS CONSTANTES DAS AUTORIZAÇÕES DE FORNECIMENTO, SEM QUALQUER CUSTO ADICIONAL PARA A ADMINISTRAÇÃO.**

Os produtos deverão ser:

- De alta qualidade, com excelente acabamento, sem falhas ou quaisquer outras avarias;
- Os produtos deverão ser entregues em embalagens originais do fabricante, lacradas, devidamente identificadas com a descrição e a quantidade do material contido, com rótulo mencionando a sua composição, os dados do fabricante e contendo seus números de registro nos órgãos competentes e em perfeito estado de conservação, sem sinais de violação, umidade ou aderência ao produto, bem como sem nenhuma avaria (amassados, rasgos, sujeira, dentre outras);
- Entregues acondicionados em embalagens lacradas, identificados, e em perfeitas condições de serem usados.
- Somente serão aceitos produtos novos. Não serão aceitos produtos remanufaturados, recondicionados ou reutilizados de qualquer forma.
- Se na entrega dos produtos, forem constatados defeitos de fabricação, os mesmos deverão ser substituídos em até, 02 (dois) dias úteis, a contar da constatação, sem qualquer custo adicional para a Administração.
- O horário para entrega dos produtos será indicado na autorização de fornecimento.
- O Departamento requisitante não autorizará a entrega fora do horário de funcionamento.
- Garantia integral dos produtos conforme código de defesa do consumidor;
- Os produtos deverão ser entregues acondicionados, identificados, e em perfeitas condições de serem usados, sem falhas ou quaisquer outras avarias
- Arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, para o fornecimento dos produtos, impostos, taxas, encargos, seguros, transportes e outros, decorrentes do cumprimento das obrigações assumidas, sem qualquer ônus para a Administração.
- Manter a compatibilidade com as obrigações assumidas, durante todo o processo do contrato, de habilitação e qualificação exigidas na licitação.



- Substituir às suas expensas, todo e qualquer produto em desacordo com as especificações exigidas e padrões de qualidade exigidos, com defeito, vício, ou que vier a apresentar problema quanto ao seu desempenho.
- Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo, negligência ou imprudência na execução do objeto.
- Responsabilizar-se pelo fiel fornecimento no prazo estabelecido.
- Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela Administração, durante a vigência da ata de registro de preços.
- Atender prontamente a qualquer exigência e questionamento da Administração.
- A Detentora da Ata se obrigará a respeitar, rigorosamente, no que se refere a todos os seus empregados utilizados no fornecimento do serviço, a legislação vigente sobre tributos, trabalho, segurança, previdência social e acidentes do trabalho, por cujos encargos responde, unilateralmente, em toda a sua plenitude.
- Responsabilizar-se pelo pagamento de salários e todas as demais vantagens de seus empregados e eventuais terceirizados, recolhimento e todos os encargos sociais, trabalhistas e previdenciários, além de seguros e indenizações, contribuições fiscais e parafiscais, emolumentos e suas majorações, taxas e tributos pertinentes, ficando ressalvado que a inadiplência da Detentora da Ata para com estes encargos não transfere ao Órgão Registrador a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do contrato, ficando ciente de que não se estabelece, por força do fornecimento de produtos, qualquer relação de emprego entre o Órgão Registrador e os empregados que a Detentora da Ata utilizar para fornecer os produtos.
- Assumir integral responsabilidade por qualquer dano ou prejuízo material ou pessoal que possa advir, direta ou indiretamente, à Prefeitura ou a terceiros, durante o fornecimento dos produtos, inclusive por acidentes, mortes, perdas ou destruições, isentando a Prefeitura de quaisquer reclamações cíveis ou trabalhistas que possam surgir.

4 – DO LEVANTAMENTO DE MERCADO (V, §1º, 18)

Realizou-se pesquisa perante o mercado atual sobre as possibilidades existentes para sanar a necessidade apresentada. De tal levantamento, observou-se que a contratação tal como disposta no procedimento e anexos se apresenta como a mais viável ao caso em análise dentre as alternativas possíveis.

Os estudos propostos enfatizam a necessidade de aquisição dos produtos, através de licitação para Registro de Preços, na modalidade pregão, preferencialmente eletrônico, pelo menor valor por item, uma vez que, várias empresas comercializam os produtos supramencionados, possibilitando disputa em cada item entre potenciais interessados, promovendo economicidade para a Administração.

Planilhas de preços contendo os orçamentos prévios obtidos, nos moldes do art. 23 da lei 14.133/2021.

Nº Item	Descrição	Unid.	Quant.	53.600.336 JANAINA NOGUEIRA CNPJ: 53.600.336/0001-51	CASA PENA LTDA CNPJ: 04.610.976/0001-37	LOJA ROSENDO LTDA CNPJ: 26.175.242/0001-00	NAZIH TAHA GHUNEIM LTDA CNPJ: 22.685.304/0001-72	SARRUF S/A CNPJ: 60.627.429/0001-35	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	BOLA DE NATAL – 15 CM DE DIÂMETRO – LISA COM BRILHO – PLÁSTICA • Tipo: Bola decorativa natalina; • Dimensões: diâmetro de 15 cm (quinze centímetros), tamanho grande, próprio para decoração de árvores, postes e áreas externas; • Material: plástico resistente, leve, de alta durabilidade, apropriado para uso interno e externo; • Superfície: lisa, com acabamento em brilho, proporcionando efeito estético sofisticado e festivo; • Cores: vermelha, dourada, prata, branca e perolada (a Administração solicitará as cores conforme a necessidade, no momento da contratação); • Fixação: cada unidade deve conter cordão, haste ou argola para fácil instalação em árvores, estruturas metálicas, guirlandas e demais suportes; • Condições de uso: reutilizável, resistente a variações climáticas moderadas e indicado para ambientes	UN	200	R\$ 27,00	R\$ 30,00	R\$ 25,90	R\$ 12,90		R\$ 23,95	R\$ 4.790,00



	internos e externos; • Embalagem: devidamente protegida, de modo a evitar riscos, trincas ou quebras durante transporte e armazenamento; ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS								
2	BOLA DE NATAL – 10 CM DE DIÂMETRO – LISA COM BRILHO – PLÁSTICA • Tipo: Bola decorativa natalina; • Dimensões: diâmetro de 10 cm (dez centímetros), adequada para decoração de árvores, guirlandas e estruturas diversas; • Material: plástico resistente, leve, durável e apropriado para uso interno e externo; • Superfície: lisa, com acabamento em brilho, proporcionando efeito estético uniforme e festivo; • Cores: vermelha, dourada, prata, branca e perolada (as cores serão solicitadas conforme necessidade administrativa no momento da aquisição); • Fixação: cada unidade deve possuir cordão, haste ou argola para instalação prática em árvores, suportes metálicos e guirlandas; • Condições de uso: reutilizável e resistente a variações climáticas moderadas; • Embalagem: acondicionada de forma segura, prevenindo danos, trincas ou quebras durante transporte e armazenamento; ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS	UN	150	R\$ 18,00	R\$ 25,00	R\$ 15,90	R\$ 10,90	R\$ 17,45	R\$ 2.617,50
3	BOLA DE NATAL – 6 CM DE DIÂMETRO – LISA COM BRILHO – PLÁSTICA • Tipo: Bola decorativa natalina; • Dimensões: diâmetro de 6 cm (seis centímetros), adequada para decoração de árvores, guirlandas, festões e estruturas variadas; • Material: plástico resistente, leve, durável e apropriado para uso interno e externo; • Superfície: lisa, com acabamento em brilho, garantindo efeito estético uniforme e festivo; • Cores: vermelha, dourada, prata, branca e perolada (as cores serão solicitadas conforme necessidade administrativa no momento da aquisição); • Fixação: cada unidade deve possuir cordão, haste ou argola para instalação prática em árvores, suportes metálicos e guirlandas; • Condições de uso: reutilizável e resistente a variações climáticas moderadas; • Embalagem: acondicionada de forma segura, prevenindo danos, trincas ou quebras durante transporte e armazenamento; ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS	UN	200	R\$ 9,00	R\$ 15,00	R\$ 6,00	R\$ 6,90	R\$ 9,23	R\$ 1.845,00
4	BONECO ELFO – ARTICULADO – 55 CM – ROUPAS VERMELHA E VERDE • Tipo: Boneco decorativo natalino, modelo Elfo; • Estrutura: articulado, permitindo que o boneco permaneça em pé ou sentado, conforme necessidade de exposição; • Material das extremidades: mãos e rosto em porcelana ou material similar de alta durabilidade e acabamento fino; • Vestuário: roupas confeccionadas em poliéster, nas cores vermelho e verde, com enchimento em espuma para dar volume e estrutura; • Acessórios: meias em duas cores, sapatos e gorro vermelho com detalhes em branco; • Dimensões: altura aproximada de 55 cm (cinquenta e cinco centímetros); • Acabamento: costuras reforçadas, acabamento detalhado e seguro para manuseio; • Condições de uso: indicado para decoração interna, evitando exposição direta a intempéries; • Embalagem: acondicionamento individual adequado para proteger o boneco durante transporte e	UN	12	R\$ 160,00	R\$ 295,00	R\$ 153,00	R\$ 79,00	R\$ 171,75	R\$ 2.061,00



	armazenamento; ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS									
5	BONECO PAPAÍ NOEL – 121 cm – Rosto e mãos em plástico ou similar – Roupas cores diversas • Tipo: Boneco decorativo natalino, modelo Papai Noel; • Dimensões: altura aproximada de 121 cm (cento e vinte e um centímetros), ideal para decoração de praças, árvores de grande porte ou ambientes internos e externos; • Estrutura: o boneco permanecerá em pé, com postura estável; • Material das extremidades: rosto e mãos confeccionados em plástico ou material similar de alta durabilidade, com acabamento detalhado; • Vestuário: roupas em cores diversas (variando conforme modelo), confeccionadas em poliéster ou material similar, com enchimento interno quando necessário para dar volume; • Acessórios: cinto, botas e adereços diferenciados em cada modelo, conferindo diversidade visual; • Acabamento: costuras reforçadas, detalhes faciais e corporais cuidadosamente elaborados; • Condições de uso: indicado para decoração interna e externa, resistente a variações climáticas moderadas; • Embalagem: acondicionamento individual ou em conjuntos, protegendo o produto durante transporte e armazenamento; ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS	UN	6	R\$ 1.250,00	R\$ 1.300,00	R\$ 1.190,00	R\$ 1.230,00	R\$ 1.242,50	R\$ 7.455,00	
6	FESTÃO FOUGERON – 5m x 10cm – Verde • Tipo: Festão decorativo modelo Fougeron; • Material: confeccionado em plástico/PVC resistente, de alta durabilidade e apropriado para uso em ambientes externos e internos; • Cor: verde (tom tradicional, uniforme em toda a extensão); • Dimensões: comprimento de 5 (cinco) metros e largura aproximada de 10 (dez) centímetros; • Estrutura: aramado interno flexível, que permite moldagem, fixação e sustentação do festão; • Acabamento: fios densos e entrelaçados, que proporcionem volume e aspecto estético adequado à decoração natalina e festiva; • Condições de uso: produto reutilizável, resistente à exposição solar e variações climáticas moderadas; • Embalagem: devidamente acondicionada em plástico transparente ou similar, de forma a preservar a integridade do material durante transporte e armazenamento; ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS	UN	300	R\$ 69,00	R\$ 79,00	R\$ 66,90		R\$ 39,19	R\$ 63,52	R\$ 19.056,75
7	FESTÃO ARAMADO – 180 GALHOS – VERDE • Tipo: Festão decorativo aramado; • Material: confeccionado em PVC/plástico resistente, apropriado para uso interno e externo; • Estrutura: arame interno flexível, que possibilita moldagem, sustentação e fixação em diferentes superfícies; • Cor: verde (tom tradicional, uniforme em toda a extensão); • Quantidade de galhos: 180 (cento e oitenta) galhos distribuídos de forma homogênea, garantindo volume, densidade e aspecto estético adequado; • Dimensões: comprimento mínimo de 2,5m (dois metros e meio), com largura aproximada de 8 a 10 cm; • Acabamento: fios entrelaçados e densos, que proporcionem aspecto natural e ornamental; • Condições de uso: produto reutilizável, resistente à exposição solar e variações climáticas moderadas; • Embalagem: devidamente acondicionada de forma a preservar a integridade do material durante	UN	400	R\$ 75,00	R\$ 130,00	R\$ 69,90		R\$ 33,90	R\$ 77,20	R\$ 30.880,00



	transporte e armazenamento; ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS								
8	LAÇO DE VELUDO VERMELHO – 30 CM – COM ENCHIMENTO – 100% POLIÉSTER • Tipo: Laço decorativo natalino; • Material: veludo 100% poliéster, macio, com acabamento uniforme e de alta qualidade; • Cor: vermelho (tom intenso, tradicional para decoração natalina); • Dimensões: largura aproximada de 30 cm (trinta centímetros), proporções adequadas para decoração em árvores, postes, grades, guirlandas e demais estruturas; • Estrutura: laço confeccionado com enchimento interno que proporcione volume, firmeza e aspecto visual sofisticado; • Acabamento: costura reforçada, bordas bem definidas e laço já moldado, pronto para aplicação; • Fixação: haste/armação ou fita resistente acoplada, que permita fácil instalação em diferentes superfícies; • Condições de uso: indicado para ambientes internos e externos, com resistência a variações climáticas moderadas; • Embalagem: individual ou em conjuntos, devidamente acondicionados para evitar danos ao formato durante transporte e armazenamento; ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS	UN	60	R\$ 83,00	R\$ 95,00	R\$ 78,90	R\$ 46,20	R\$ 75,78	R\$ 4.546,50
9	LAÇO DE VELUDO VERMELHO – 15 CM DE LARGURA – COM ENCHIMENTO – 100% POLIÉSTER • Tipo: Laço decorativo natalino; • Material: veludo 100% poliéster, macio, resistente e com acabamento uniforme; • Cor: vermelho (tom intenso, tradicional para decoração natalina); • Dimensões: largura aproximada de 15 cm (quinze centímetros), proporção adequada para decoração em árvores, guirlandas, postes e demais estruturas; • Estrutura: laço com enchimento interno, conferindo volume, firmeza e aspecto estético sofisticado; • Acabamento: costura reforçada, bordas bem definidas, pronto para aplicação; • Fixação: haste, argola ou fita resistente acoplada para instalação prática em diferentes superfícies; • Condições de uso: indicado para ambientes internos e externos, resistente a variações climáticas moderadas; • Embalagem: acondicionamento seguro, preservando a integridade do laço durante transporte e armazenamento; ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS	UN	40	R\$ 48,00	R\$ 50,00	R\$ 46,00	R\$ 39,00	R\$ 45,75	R\$ 1.830,00
10	PICK POINSETTIA – CORES VERMELHA E BRANCA – 38 X 30 CM – VELUDO COM ARMAÇÃO DE METAL E GLITTER • Tipo: Pick decorativo natalino, modelo Poinsettia; • Dimensões: aproximadamente 38 cm (altura) x 30 cm (largura), adequado para arranjos, guirlandas, árvores e decoração de ambientes; • Material das folhas: veludo de alta qualidade, macio e resistente, proporcionando acabamento estético sofisticado; • Estrutura: armação interna de metal, garantindo firmeza, estabilidade e possibilidade de modelagem; • Acabamento: aplicação de glitter discreto sobre as folhas para efeito festivo e brilho decorativo; • Cores: vermelho e branco; • Condições de uso: indicado para decoração interna, podendo ser reutilizado em diversos anos; • Embalagem: acondicionamento individual ou em conjuntos, protegendo o produto contra danos durante transporte e armazenamento; ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS	UN	40	R\$ 36,00	R\$ 40,00	R\$ 32,00	R\$ 10,90	R\$ 29,73	R\$ 1.189,00



11	PICK AZEVINHO COM CEREJINHAS – 30 CM – VERMELHO OU SIMILAR • Tipo: Pick decorativo natalino, modelo Azevinho; • Dimensões: aproximadamente 30 cm (trinta centímetros) de comprimento, adequado para arranjos, guirlandas, árvores e demais decorações festivas; • Material: folhas e galhos confeccionados em PVC ou material similar resistente, proporcionando durabilidade e aparência realista; • Detalhes: cerejinhas na cor vermelha ou similar, distribuídas uniformemente para efeito estético harmonioso; • Estrutura: aramado interno flexível ou similar, permitindo modelagem e fixação em diferentes suportes; • Condições de uso: indicado para decoração interna, podendo ser reutilizado em anos subsequentes; • Embalagem: acondicionamento individual ou em conjuntos, protegendo o produto contra danos durante transporte e armazenamento; ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS	UN	40	R\$ 120,00	R\$ 45,00	R\$ 116,00	R\$ 9,90	R\$ 72,73	R\$ 2.909,00
VALOR TOTAL									R\$ 79.179,75

5 – ESTIMATIVA DE VALOR (VI, §1º, 18)

Estima-se como gasto com a presente contratação o importe de R\$ 79.179,75 (setenta e nove mil, cento e setenta e nove reais e setenta e cinco centavos).

O valor acima foi aferido através de pesquisa realizada conforme disposto em certidão anexa, conferindo legitimidade ao valor calculado.

6 – DA SOLUÇÃO COMO UM TODO (VII, §1º, 18)

A contratação pretendida atende a solução como um todo, da seguinte forma:

A aquisição pretendida visa garantir a disponibilização de enfeites e itens de decoração que atendam às festividades de final de ano, em especial o Natal, além de outras datas inseridas no calendário oficial do Município. A medida visa atender à demanda da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura, promovendo a valorização dos espaços públicos, incentivo ao turismo local, fortalecimento da identidade cultural e geração de atratividade para moradores e visitantes. Além disso, a aquisição de enfeites de diferentes tipos, por meio de Registro de Preços, visa garantir que a Administração possa requisitar os itens futuramente, conforme demanda, evitando desperdícios e otimizando os recursos públicos.

7 – DO PARCELAMENTO DA CONTRATAÇÃO (VIII, §1º, 18)

Por se tratar Registro de Preços, a Administração se reserva no direito de solicitar os serviços, conforme a necessidade, dentro da vigência da Ata de Registro de Preços, a contar da data da assinatura.

8 – DOS RESULTADOS (IX, §1º, 18)

Pretende-se com a presente contratação alcançar a necessidade da Administração, de modo a:

Com a contratação, esperam-se os seguintes resultados:

- Decoração adequada de praças e logradouros públicos;
- Valorização do patrimônio cultural e turístico;
- Incentivo ao comércio local e ao turismo;
- Melhoria da percepção da população em relação às festividades oficiais;
- Promoção de bem-estar, lazer e integração social.

09 – PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS (X, §1º, 18)

De modo a resguardar a efetiva execução do objeto e, conseqüentemente, suprir a necessidade apresentada perante o presente procedimento de contratação, faz-se necessária a realização de Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, com o critério de julgamento menor Valor por item. Para a fiscalização da contratação serão informados, antes da assinatura do contrato, os servidores que atuarão como fiscais de contrato, bem como será previsto sobre a possibilidade de contratação de terceiros para assisti-los e subsidiá-los com informações pertinentes a essa atribuição. Deverão ser respeitadas as necessidades para abertura de Processo Licitatório conforme dispõe a Lei 14.133/2021.



Ainda, tem-se que os servidores nomeados aos cargos de gestão e fiscalização da presente contratação possuem capacitação suficiente para aferir a qualidade do produto/serviço a ser fornecido/prestado.

10 – DAS CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES (XI, §1º, 18)

A presente contratação poderá se relacionar a serviços de instalação elétrica, montagem e manutenção dos enfeites, que, se necessário, serão objeto de processos específicos e complementares, dada a natureza distinta das contratações.

11 – DOS POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS (XII, §1º, 18)

A execução do objeto licitado não trará ao meio ambiente, impactos ambientais.

12 – DA CONCLUSÃO (XIII, §1º, 18)

Pelo exposto, conclui-se que a maneira mais adequada para a contratação pretendida, será o Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, pelo menor Valor por item, nos termos e condições supramencionados.

Baependi, 10 de outubro de 2025.

Ana Cristina de Castro Souza Lima
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA